
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE MARZO DE 2025

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 17.38% 6.86% 17.79% 16.70% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 23.51% 17.17% 24.97% 17.99% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 17.21% 15.52% 22.64% #N/D

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 12.51% 12.19% 20.62% 18.24% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 14.61% 17.72% 13.20% 12.46% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 10.05% 16.47% 14.12% 18.12%

3 SEGUROS FEDPA, S.A 13.96% 7.06% 1.06% 0.57% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14.32% 15.88% 11.71% 13.95% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 8.42% 6.30% 13.68% 22.49%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11.04% 9.54% 13.06% 15.70% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4.90% 4.70% 14.40% 29.80% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9.96% 2.27% 9.52% 8.66%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6.65% 13.95% 14.92% 15.88% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 19.98% 23.88% 7.95% 7.77% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 9.01% 15.96% 8.02% 8.23%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5.05% 16.14% 4.81% 2.91% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.24% 4.40% 5.10% 6.67% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 16.53% 18.31% 4.27% 4.04%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.80% 0.67% 1.92% 1.12% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.07% 4.85% 4.61% 1.29% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5.33% 10.07% 4.24% 1.56%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6.27% 20.60% 3.91% 1.82% 8 ACERTA SEGUROS 1.32% 1.40% 2.99% 1.30% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.44% 3.26% 3.48% 4.38%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.35% 2.46% 1.50% 0.45% 9 ALIADO SEGUROS 0.75% 0.68% 3.40% 0.69% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.89% 1.00% 3.62% 5.02%

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.54% 0.20% 0.31% 0.20% 10 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.08% 0.10% 1.14% 0.20% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.63% 0.78% 3.00% 3.94%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 2.85% 0.96% 2.07% 2.24% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.25% 2.63% 1.98% 1.54% 11 ACERTA SEGUROS 0.69% 1.09% 1.70% 1.00%

12 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.26% 0.24% 0.35% 0.57% 12 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.39% 0.48% 1.09% 0.72% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.79% 2.01% 1.67% 1.08%

13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.47% 0.01% 0.19% 0.07% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.10% 1.07% 1.83% 1.71% 13 ALIADO SEGUROS 2.78% 0.54% 1.83% 0.70%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.49% 2.81% 6.16% 9.44% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.77% 2.67% 1.38% 1.04% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.87% 0.07% 0.63% 0.13%

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.37% 1.43% 1.30% 0.53% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.71% 1.73% 2.93% 2.05% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.39% 1.53% 1.65% 1.05%

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.10% 2.36% 5.62% 7.60% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.09% 0.10% 0.70% 0.25% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.02% 1.86% 1.17% 1.06%

17 ALIADO SEGUROS 4.30% 0.27% 0.47% 0.71% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 0.92% 0.53% 0.61% 0.58% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.18% 0.83% 0.98% 0.56%

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1.00% 1.16% 1.51% 2.08% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.23% 0.34% 0.54% 0.38%

19 ACERTA SEGUROS 0.22% 0.44% 0.58% 0.71% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.10% 0.09% 0.72% 0.89%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.17% 0.26% 1.35% 1.71% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.18% 1.22% 1.53% 1.09%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.11% 0.32% 0.47% 0.62% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.57% 0.38% 0.81% 1.08%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.12% 0.08% 0.06% 0.06% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.72% 0.08% 0.19% 0.30%

TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% #N/D

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 04/30/2025 12:00 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE MARZO DE 2025
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 04/30/2025 12:00 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE MARZO DE 2025

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 433,211 17.38% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 437,127 23.51% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 749,059 17.21%

2 SEGUROS FEDPA, S.A 347,869 13.96% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 371,388 19.98% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 719,257 16.53%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 311,932 12.51% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 271,602 14.61% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 437,236 10.05%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 275,158 11.04% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 266,171 14.32% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 433,211 9.96%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 165,634 6.65% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 91,040 4.90% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 392,022 9.01%

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 156,326 6.27% 6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 88,628 4.77% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 366,198 8.42%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 125,851 5.05% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 78,749 4.24% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 231,923 5.33%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 119,695 4.80% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 75,597 4.07% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 208,323 4.79%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 108,420 4.35% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 41,915 2.25% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 149,700 3.44%

10 ALIADO SEGUROS 107,124 4.30% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 38,998 2.10% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 147,418 3.39%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 70,951 2.85% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 31,841 1.71% 11 ALIADO SEGUROS 121,100 2.78%

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 63,197 2.54% 12 ACERTA SEGUROS 24,527 1.32% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 95,038 2.18%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 37,156 1.49% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 17,120 0.92% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 51,209 1.18%

14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 36,586 1.47% 14 ALIADO SEGUROS 13,976 0.75% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 44,569 1.02%

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 34,089 1.37% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,275 0.39% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 38,749 0.89%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 31,488 1.26% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,593 0.09% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 38,060 0.87%

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 27,512 1.10% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,474 0.08% 17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 31,488 0.72%

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 24,983 1.00% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 ACERTA SEGUROS 29,955 0.69%

19 ACERTA SEGUROS 5,428 0.22% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 27,512 0.63%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,274 0.17% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 24,983 0.57%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,929 0.12% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 10,204 0.23%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,654 0.11% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,274 0.10%

TOTAL 2,492,467 100% TOTAL 1,859,021 100% TOTAL 4,351,488 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 04/30/2025 12:00 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE MARZO DE 2025

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 155,623 20.60% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 364,014 23.88% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 417,370 18.31%

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 121,871 16.14% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 270,104 17.72% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 375,480 16.47%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 105,376 13.95% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 261,681 17.17% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 363,888 15.96%

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 92,087 12.19% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 242,017 15.88% 4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 353,768 15.52%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 72,020 9.54% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 73,963 4.85% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 229,586 10.07%

6 SEGUROS FEDPA, S.A 53,356 7.06% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 71,684 4.70% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 143,704 6.30%

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 51,791 6.86% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 67,078 4.40% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 74,315 3.26%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21,191 2.81% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,715 2.67% 8 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 51,791 2.27%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18,587 2.46% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 40,048 2.63% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 45,775 2.01%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17,852 2.36% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26,410 1.73% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 42,466 1.86%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 10,805 1.43% 11 ACERTA SEGUROS 21,397 1.40% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 34,917 1.53%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,753 1.16% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,330 1.07% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 27,896 1.22%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,237 0.96% 13 ALIADO SEGUROS 10,387 0.68% 13 ACERTA SEGUROS 24,740 1.09%

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,060 0.67% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 8,109 0.53% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 22,783 1.00%

15 ACERTA SEGUROS 3,343 0.44% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,275 0.48% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 18,914 0.83%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,418 0.32% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,592 0.10% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17,852 0.78%

17 ALIADO SEGUROS 2,003 0.27% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,474 0.10% 17 ALIADO SEGUROS 12,390 0.54%

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,986 0.26% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,753 0.38%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,808 0.24% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,845 0.34%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,486 0.20% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,986 0.09%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 570 0.08% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,808 0.08%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 83 0.01% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,557 0.07%

TOTAL 755,306 100% TOTAL 1,524,278 100% TOTAL 2,279,584 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 04/30/2025 12:00 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE MARZO DE 2025

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 54,270,936.68            20.62% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 57,125,175.86        24.97% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 111,396,112.54         22.64%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 46,817,094.18            17.79% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 32,940,472.25        14.40% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 69,441,885.16            14.12%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 39,255,223.43            14.92% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 30,186,661.73        13.20% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 67,316,141.76            13.68%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 34,375,669.51            13.06% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 26,786,494.10        11.71% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 46,817,094.18            9.52%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16,201,642.55            6.16% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 18,192,448.62        7.95% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 39,437,269.54            8.02%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14,780,709.12            5.62% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 11,674,593.36        5.10% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 20,987,404.26            4.27%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 12,650,775.44            4.81% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10,544,523.76        4.61% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 20,838,595.62            4.24%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10,294,071.86            3.91% 8 ALIADO SEGUROS 7,772,140.76          3.40% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17,801,451.28            3.62%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,443,189.87              2.07% 9 ACERTA SEGUROS 6,847,699.78          2.99% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 17,117,783.23            3.48%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,043,636.62              1.92% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,710,777.15          2.93% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14,780,709.12            3.00%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,976,893.91              1.51% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,530,758.60          1.98% 11 ALIADO SEGUROS 8,999,502.51              1.83%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,938,893.44              1.50% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4,190,877.63          1.83% 12 ACERTA SEGUROS 8,368,225.78              1.70%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,562,372.10              1.35% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,158,063.00          1.38% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8,201,699.62              1.67%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,411,369.39              1.30% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,600,657.70          1.14% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8,129,771.07              1.65%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 2,794,955.64              1.06% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,484,387.85          1.09% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7,524,749.39              1.53%

16 ACERTA SEGUROS 1,520,526.00              0.58% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,599,808.73          0.70% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5,759,697.95              1.17%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,228,939.35              0.47% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,398,520.79          0.61% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,809,890.18              0.98%

18 ALIADO SEGUROS 1,227,361.75              0.47% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,976,893.91              0.81%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 931,887.43                 0.35% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,562,372.10              0.72%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 813,972.24                 0.31% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,090,192.88              0.63%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 489,535.18                 0.19% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,647,554.90              0.54%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 163,167.05                 0.06% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 931,887.43                 0.19%

TOTAL $263,192,822.74 100% TOTAL $228,744,061.67 100% TOTAL $491,936,884.41 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 04/30/2025 12:00 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE MARZO DE 2025

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 22,146,183.81        18.24% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 33,582,040.28                          29.8% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 52,638,756.36                   22.49%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 20,270,644.63        16.70% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20,270,138.19                          18.0% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 42,416,322.00                   18.12%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 19,280,018.74        15.88% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 15,717,938.86                          13.9% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 33,319,750.14                   14.24%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 19,056,716.08        15.70% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 14,039,731.40                          12.5% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 20,270,644.63                   8.66%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 11,455,684.19        9.44% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 8,754,801.82                            7.8% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 19,251,371.66                   8.23%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,231,484.15          7.60% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,515,613.11                            6.7% 6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 11,739,790.62                   5.02%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3,533,432.80          2.91% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,307,049.34                            2.0% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 10,240,398.53                   4.38%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,724,785.42          2.24% 8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,925,990.18                            1.7% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 9,451,309.23                     4.04%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,524,139.78          2.08% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,737,702.37                            1.5% 9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,231,484.15                     3.94%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,209,425.21          1.82% 10 ACERTA SEGUROS 1,462,342.63                            1.3% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,661,815.19                     1.56%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,071,868.89          1.71% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,452,389.98                            1.3% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,551,467.49                     1.09%

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,360,912.66          1.12% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,172,585.36                            1.0% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,533,498.02                     1.08%

13 ALIADO SEGUROS 867,135.97             0.71% 13 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 814,359.72                               0.7% 13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,524,139.78                     1.08%

14 ACERTA SEGUROS 866,389.78             0.71% 14 ALIADO SEGUROS 782,255.86                               0.7% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,490,781.71                     1.06%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 753,079.34             0.62% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 653,635.67                               0.6% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,468,544.90                     1.05%

16 SEGUROS FEDPA, S.A 696,507.41             0.57% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 284,106.43                               0.3% 16 ACERTA SEGUROS 2,328,732.41                     1.00%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 695,175.96             0.57% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 227,618.28                               0.2% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,071,868.89                     0.89%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 646,950.59             0.53% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                              0.0% 18 ALIADO SEGUROS 1,649,391.83                     0.70%

19 MULTIBANK SEGUROS, S.A 542,554.72             0.45% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                              0.0% 19 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,300,586.26                     0.56%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 244,418.15             0.20% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                              0.0% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 882,510.75                        0.38%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 83,225.13                0.07% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                              0.0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 695,175.96                        0.30%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 68,151.03                0.06% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                              0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 310,843.41                        0.13%

TOTAL $121,328,884.44 100% TOTAL $112,700,299.48 100.0% TOTAL $234,029,183.92 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 04/30/2025 12:00 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MARZO DE 2025

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 433,211 17.38% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 437,127 23.51% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 749,059 17.21%

2 SEGUROS FEDPA, S.A 347,869 13.96% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 371,388 19.98% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 719,257 16.53%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 311,932 12.51% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 271,602 14.61% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 437,236 10.05%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 275,158 11.04% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 266,171 14.32% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 433,211 9.96%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 165,634 6.65% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 91,040 4.90% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 392,022 9.01%

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 156,326 6.27% 6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 88,628 4.77% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 366,198 8.42%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 125,851 5.05% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 78,749 4.24% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 231,923 5.33%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 119,695 4.80% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 75,597 4.07% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 208,323 4.79%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 108,420 4.35% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 41,915 2.25% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 149,700 3.44%

10 ALIADO SEGUROS 107,124 4.30% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 38,998 2.10% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 147,418 3.39%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 70,951 2.85% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 31,841 1.71% 11 ALIADO SEGUROS 121,100 2.78%

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 63,197 2.54% 12 ACERTA SEGUROS 24,527 1.32% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 95,038 2.18%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 37,156 1.49% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 17,120 0.92% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 51,209 1.18%

14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 36,586 1.47% 14 ALIADO SEGUROS 13,976 0.75% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 44,569 1.02%

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 34,089 1.37% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,275 0.39% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 38,749 0.89%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 31,488 1.26% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,593 0.09% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 38,060 0.87%

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 27,512 1.10% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,474 0.08% 17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 31,488 0.72%

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 24,983 1.00% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.00% 18 ACERTA SEGUROS 29,955 0.69%

19 ACERTA SEGUROS 5,428 0.22% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.00% 19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 27,512 0.63%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,274 0.17% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 24,983 0.57%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,929 0.12% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 10,204 0.23%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,654 0.11% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,274 0.10%

TOTAL 2,492,467 100% TOTAL 1,859,021 100% TOTAL 4,351,488 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 04/30/2025 11:38 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2025

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 3 4 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 3 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9

10 ALIADO SEGUROS 16 16 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 10 12

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12 12 13

14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 13 13 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18 18 16

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 17 17 18

19 ACERTA SEGUROS 19 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 20 20 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 21

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 04/30/2025 11:38 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2025

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5

6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11

12 ACERTA SEGUROS 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 17 17

 BUPA PANAMÁ, S.A.    

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A    

 SAGICOR PANAMÁ, S.A    

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.    

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD    

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 04/30/2025 11:38 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2025

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5

6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 10 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 10

11 ALIADO SEGUROS 14 14 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 17

18 ACERTA SEGUROS 17 17 18

19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18 18 19

20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 04/30/2025 11:38 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MARZO DE 2025

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 155,623 20.6% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 364,014 23.9% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 417,370 18.3%

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 121,871 16.1% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 270,104 17.7% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 375,480 16.5%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 105,376 14.0% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 261,681 17.2% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 363,888 16.0%

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 92,087 12.2% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 242,017 15.9% 4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 353,768 15.5%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 72,020 9.5% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 73,963 4.9% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 229,586 10.1%

6 SEGUROS FEDPA, S.A 53,356 7.1% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 71,684 4.7% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 143,704 6.3%

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 51,791 6.9% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 67,078 4.4% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 74,315 3.3%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21,191 2.8% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,715 2.7% 8 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 51,791 2.3%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18,587 2.5% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 40,048 2.6% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 45,775 2.0%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17,852 2.4% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26,410 1.7% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 42,466 1.9%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 10,805 1.4% 11 ACERTA SEGUROS 21,397 1.4% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 34,917 1.5%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,753 1.2% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,330 1.1% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 27,896 1.2%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,237 1.0% 13 ALIADO SEGUROS 10,387 0.7% 13 ACERTA SEGUROS 24,740 1.1%

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,060 0.7% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 8,109 0.5% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 22,783 1.0%

15 ACERTA SEGUROS 3,343 0.4% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,275 0.5% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 18,914 0.8%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,418 0.3% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,592 0.1% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17,852 0.8%

17 ALIADO SEGUROS 2,003 0.3% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,474 0.1% 17 ALIADO SEGUROS 12,390 0.5%

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,986 0.3% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,753 0.4%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,808 0.2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.0% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,845 0.3%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,486 0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.0% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,986 0.1%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 570 0.1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,808 0.1%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 83 0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,557 0.1%

TOTAL 755,306 100.0% TOTAL 1,524,278 100.0% TOTAL 2,279,584 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 04/30/2025 11:41 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2025

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 7 7 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 11 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 12 12

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 13 13 13

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14 14 14

15 ACERTA SEGUROS 15 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 18 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 17 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 19 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20 20 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 04/30/2025 11:41 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2025

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4

5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 5 5

6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 9 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12 12 12

13 ALIADO SEGUROS 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 17 17

 BUPA PANAMÁ, S.A.    

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A    

 SAGICOR PANAMÁ, S.A    

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.    

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD    

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 04/30/2025 11:41 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2025

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 4 4 4

5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5 5 5

6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7

8 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 12

13 ACERTA SEGUROS 13 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14 14 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 18 18

19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 19 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 04/30/2025 11:41 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MARZO DE 2025

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 54,270,936.68               20.6% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 57,125,175.86          25.0% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 111,396,112.54             22.6%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 46,817,094.18               17.8% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 32,940,472.25          14.4% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 69,441,885.16               14.1%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 39,255,223.43               14.9% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 30,186,661.73          13.2% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 67,316,141.76               13.7%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 34,375,669.51               13.1% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 26,786,494.10          11.7% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 46,817,094.18               9.5%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16,201,642.55               6.2% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 18,192,448.62          8.0% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 39,437,269.54               8.0%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14,780,709.12               5.6% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 11,674,593.36          5.1% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 20,987,404.26               4.3%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 12,650,775.44               4.8% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10,544,523.76          4.6% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 20,838,595.62               4.2%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10,294,071.86               3.9% 8 ALIADO SEGUROS 7,772,140.76            3.4% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17,801,451.28               3.6%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,443,189.87                 2.1% 9 ACERTA SEGUROS 6,847,699.78            3.0% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 17,117,783.23               3.5%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,043,636.62                 1.9% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,710,777.15            2.9% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14,780,709.12               3.0%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,976,893.91                 1.5% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,530,758.60            2.0% 11 ALIADO SEGUROS 8,999,502.51                 1.8%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,938,893.44                 1.5% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4,190,877.63            1.8% 12 ACERTA SEGUROS 8,368,225.78                 1.7%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,562,372.10                 1.4% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,158,063.00            1.4% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8,201,699.62                 1.7%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,411,369.39                 1.3% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,600,657.70            1.1% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8,129,771.07                 1.7%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 2,794,955.64                 1.1% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,484,387.85            1.1% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7,524,749.39                 1.5%

16 ACERTA SEGUROS 1,520,526.00                 0.6% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,599,808.73            0.7% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5,759,697.95                 1.2%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,228,939.35                 0.5% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,398,520.79            0.6% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,809,890.18                 1.0%

18 ALIADO SEGUROS 1,227,361.75                 0.5% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                              0.0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3,976,893.91                 0.8%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 931,887.43                    0.4% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                              0.0% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,562,372.10                 0.7%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 813,972.24                    0.3% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                              0.0% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,090,192.88                 0.6%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 489,535.18                    0.2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                              0.0% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,647,554.90                 0.5%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 163,167.05                    0.1% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                              0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 931,887.43                    0.2%

TOTAL $263,192,822.74 100.0% TOTAL $228,744,061.67 100.0% TOTAL $491,936,884.41 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 04/30/2025 11:49 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2025

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 10 10

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 12 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 11 12

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 15 15

16 ACERTA SEGUROS 16 16 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 17 17

18 ALIADO SEGUROS 18 19 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 18 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 04/30/2025 11:49 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2025

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 8 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 6 7

8 ALIADO SEGUROS 9 7 8

9 ACERTA SEGUROS 10 9 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 10 10

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 14 12

13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14 12 13

14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 15 13 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 8 16 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 15 16

17 BANESCO SEGUROS, S.A. 16 17 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 04/30/2025 11:49 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2025

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 5 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 10 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 9 10

11 ALIADO SEGUROS 12 11 11

12 ACERTA SEGUROS 13 12 12

13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 13 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15 14 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 16 16

17 BANESCO SEGUROS, S.A. 18 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 20 20 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 19 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 14 21 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 04/30/2025 11:49 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MARZO DE 2025

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 22,146,183.81            18.2% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 33,582,040.28              29.8% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 52,638,756.36            22.5%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 20,270,644.63            16.7% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20,270,138.19              18.0% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 42,416,322.00            18.1%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 19,280,018.74            15.9% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 15,717,938.86              13.9% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 33,319,750.14            14.2%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 19,056,716.08            15.7% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 14,039,731.40              12.5% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 20,270,644.63            8.7%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 11,455,684.19            9.4% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 8,754,801.82                7.8% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 19,251,371.66            8.2%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,231,484.15              7.6% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,515,613.11                6.7% 6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 11,739,790.62            5.0%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3,533,432.80              2.9% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,307,049.34                2.0% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 10,240,398.53            4.4%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,724,785.42              2.2% 8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,925,990.18                1.7% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 9,451,309.23              4.0%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,524,139.78              2.1% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,737,702.37                1.5% 9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,231,484.15              3.9%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,209,425.21              1.8% 10 ACERTA SEGUROS 1,462,342.63                1.3% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,661,815.19              1.6%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,071,868.89              1.7% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,452,389.98                1.3% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,551,467.49              1.1%

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,360,912.66              1.1% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,172,585.36                1.0% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,533,498.02              1.1%

13 ALIADO SEGUROS 867,135.97                 0.7% 13 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 814,359.72                    0.7% 13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,524,139.78              1.1%

14 ACERTA SEGUROS 866,389.78                 0.7% 14 ALIADO SEGUROS 782,255.86                    0.7% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,490,781.71              1.1%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 753,079.34                 0.6% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 653,635.67                    0.6% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,468,544.90              1.1%

16 SEGUROS FEDPA, S.A 696,507.41                 0.6% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 284,106.43                    0.3% 16 ACERTA SEGUROS 2,328,732.41              1.0%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 695,175.96                 0.6% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 227,618.28                    0.2% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,071,868.89              0.9%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 646,950.59                 0.5% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                  0.0% 18 ALIADO SEGUROS 1,649,391.83              0.7%

19 MULTIBANK SEGUROS, S.A 542,554.72                 0.4% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                  0.0% 19 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,300,586.26              0.6%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 244,418.15                 0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                  0.0% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 882,510.75                  0.4%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 83,225.13                    0.1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                  0.0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 695,175.96                  0.3%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 68,151.03                    0.1% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                  0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 310,843.41                  0.1%

TOTAL $121,397,035.47 100.0% TOTAL $112,700,299.48 100.0% TOTAL $234,029,183.92 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 04/30/2025 11:52 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2025

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 1 1 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 10 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 8 8

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8 10 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9 10

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 11 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 12 12

13 ALIADO SEGUROS 19 13 13

14 ACERTA SEGUROS 14 15 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 14 15

16 SEGUROS FEDPA, S.A 15 16 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 18 17

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 17 18

19 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18 19 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 04/30/2025 11:52 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2025

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 3 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 4 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6

7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 8 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 7 7 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8 9 9

10 ACERTA SEGUROS 10 11 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12 10 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 13 12

13 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 17 12 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 17 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 04/30/2025 11:52 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2025

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 1 1 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 9 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8 7 8

9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 8 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 13 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15 15 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 12 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 11 15

16 ACERTA SEGUROS 16 16 16

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 17

18 ALIADO SEGUROS 19 17 18

19 BANESCO SEGUROS, S.A. 17 19 19

20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 04/30/2025 11:52 a. m.


